
ALEKSIS MIERLAUKS

50

gadu darba svētkos

acionālā teātra izdevums





ALEKSIM MIERLAUKAM

8./IV. 1935. g.



lespiests H. Šices spiestuvē, Rīgā,

Palasta ielā 9. Tālr. 21635, 41419.



3

Arturs Bērziņš

Aleksis Mierlauks.

ī.

Aleksis Mierlauks (Friedfelds) dzimis 15. aprīlī 1866.

gadā Rīgā. Jau 3 dienas vecs zaudējis māti, drīz pēc tam

arī tēvu. Tai gadā Rīgā plosījās nikna sērga, kas laupīja
simtiem dzīvību. Sērga paņēma arī mazā Alekša māti.

Bāris paliek bez vecāku atbalsta, mīlestības un gādības.
Par laimi atradās līdzcietīgi ļaudis, kas nevārīgo bērnu

pieņēma par audžu dēlu. Tas bij 60 gadus vecais Jēkabs
Otto Friedfelds ar savu sievu Augusti. Vecais pāris ma-

zajam puisēnam pieķērās ar visu sirdi. Friedfeidi bij
vienkārši darba ļaudis, dzīvē sirsnīgi un patiesi, bez pa-

saulīgas mantas. Pašiem savu bērnu viņiem nebij. Pēc

amata Friedfelds bij dārznieks, iecienīts labs sava aroda

pratējs. Aleksis aug vientuļā un klusā mājā. Viņš aug
Dētera muižiņā Pārdaugavā (Bezdelīgu ielā) viens pats,
bez rotāju biedriem. Audžu vecāki neapnfkuši strādā no

saules līdz saulei. Viņu dzīve gara darba diena. Ar sa-

viem bagātiem radiem Friedfeidi nesaietās. Namsaimnieki

un tirgotāji Rīgā un Jelgavā izvairījās no darba cilvēka —

dārznieka, kam nebija liela sabiedriska stāvokļa, bet ku-

ram tomēr dzīvē bij sekojusi pārtikusi Jelgavas tirgotāja
meita. Friedfelda brālis bij ierēdnis un Rīgas namsaimnieks

Krišjāņa Barona ielā. Šad un tad mazo zēnu

aizved pie radiem. Bet tur viņš jūtas neveikli, jo nav

pieradis pie pilsoniskas labklājības. Mierlauks vēl tagad
atminas Strausa krustmāti, kas bijusi klavieru virtuoze un

mūžīgi aizrjemta, jo pasniegusi stundas turīgiem Rīgas pa-
triciešiem. Viņas mājās valdījis īsts pilsonības gars, no

kura tāiu stāvējuši abi vecie Friedfeidi kā mazturīgi ļau-
dis. Apmeklējumi krustmātes mājās paliek retāki. Arī dzīve

Dētera muižiņā klusāka. Aleksis izaug par dūšīgu zēnu,

kas nebaidās ne no viena darba, jo zina, ka dzīvē paša

spēkiem būs jāiziauž ceļš.
Muižiņas īpašnieks jau sen pamanījis acīgo zēnu. Sa-

tiekoties ar veco dārznieku viņš nebeidz tam atgādināt:

~;
N līļo Friedfeld, sūtat to puiku drīzāk skolā. Dodat ti-

kai viņam paēst, par grāmatām un skolu gādāšu es/ 4 Bet

friedfeldu rocība nebij tik liela, lai audžu dēlu iespētu
laist augstās skolās. Bet Aleksim liela dziņa mācīties. Viņš
iziasa visas grāmatas, kas nāk rokā. Lasa pa naktīm vā-

jas sveces gaismā. Šī lasīšanas tieksme viņu nav pametusi
arī vecumā. Starp aktieriem Mierlauks ir vislielākais la-

sītājs. Tagad viņa lektira izmeklēta un tā lielāko tiesu

attiecas uz teātra un mākslas jautājumiem.



4

Par saviem ietaupījumiem audžu vecāki nopērk mazu

mājiņu Nordeķos, uz kurieni pārceļas visa ģimene. Tēvs

iet savos darbos. Māte tirgojas tirgū. Arī Aleksim

pienācis laiks pašam pelnīt maizi. To viņš arī dara. Par

šo laiku viņš atstāsta zīmīgu gadījumu. Tēvs aizbraucis

uz Kurzemi, kur tam aiz Krimūnu stacijas Ķirpēnos bij
jāierīko dārzs. Aleksis ar māti paliek mājās. Nezin kā

gadījies, ka māte pusaudzi ņēmušies krietni izbārt un maz-

liet palaidusi roku. Zēnam tas tā ķērās pie sirds, ka otrā

rītā kājām devies uz Jelgavu, lai no turienes uzmeklētu

Krimūnas un sūdzētos tēvām par nodarītu pārestību. Jau-
nais ceļotājs nav aprēķinājis tālumu; nav zinājis arī ceļu.
Tikai pēc lielām grūtībām nonācis galā.

„Puika, kā tu te gadījies? Vai mājā kāda nelaime ?'

sabijies izsaucies tēvs. Bet kad Aleksis pastāstījis, ka viss

kārtībā, tad apmierinājies. Sūdzēties bijis tā kā kauns.

Ceļa grūtības bij paņēmušas apvainojumu. Trešā dienā

zēns apmierināts jau brauc atpakaļ uz Rīgu.
-13 g. vecam Mierlaukam jāpaliek par ģimenes apgād-

nieku. Saslimst audžu vecāki. Viņš nu vienīgais pelnītājs.

Salīgst darbu pie baļķu zvejošanas. Ar ķekšiem tie jā-
pievelk malā. No pulkstens 6 rītā līdz pulkstens 1 -7 va-

karā darbā puisim vajadzēja stāvēt ūdenī. Garo ādas zā-

baku nebij. Kājas mirka drēgnā aukstā ūdenī. Par ve-

selību nebijis laika domāt. Ķermenis bijis norūdīts; tas

panesis visu. Laimīgs bijis, ka varējis dienā nopelnīt 30

kapeikas. Lielie pelnījuši labi, bet kas puikam maksās

lieku kapeiku. 14 gadus vecs viņš zaudē māti, bet nā-

košā gadā nomirst tēvs. Mierlauks pasaulē paliek viens

pats. Bet viņš jau pazīst dzīves grūtības. Draugs viņam
var būt tikai viens: tas ir darbs. Vēl vecākiem dzīviem

esot, M. palaimējās iekļūt Tīlava drāšu un ķēžu fabrikā,

jo meistars Zieverts bij pazīstams ar veco Friedfeldu.

Mundro zēnu viņš bij iemīlējis. Darbs fabrikā bij nevien

grūts, bet arī vienmuļš. Nedēļām ilgi vajadzējis izgata-
vot vienu un to pašu priekšmetu. Tāds mēchanisms katram

apnīkst. Arī lielais troksnis pārlieku nomācis darba nepie-
radušo jaunekli. Dienas izpeļņa 35 kap. Fabrikā strādā-

juši divās maiņās 700 cilvēku. Tolaik strādnieki bijuši

stipri nodevušies dzeršanai. Viņi visu savu peļņu atstājuši

krodziņā. Ģimenes cietušas trūkumu, bet vīnužniekiem zie-

dējuši rudzi. Arī Mierlauku ar varu vilkuši līdzi krogā.
Biedri bijuši dusmīgi, ka nenāk viņiem līdz un nedzīvo tā,

kā īstiem zeļļiem piederas. Gadījies, ka kādreiz viņu par

atturēšanos un izvairīšanos piekāvuši. Gan to pastāstījis lab-

vēlim meistaram, gan tas solījies lietu nokārtot, bet to-

mēr palicis viss pa vecam. Atlicies vai nu pievienoties
apkārtnes pagrimušai dzīvei, vai aiziet, ko arī izvēlējies
Mierlauks. Nākošos gados jauneklis sastopams Sunda tek-



stila fabrikā, tad kādā papīra fabrikā, Popa cepuru darb-
nīcā v. t.l. Mierlauks pēdīgi izmācās par skārdnieku smal-

kiem darbiem Hospovska darbnīcā. Bet sanācis nesaskaņā

ar darbnīcas īpašnieku, kas nepiekritis, ka viņš vēlas tikt

par cunftes meistaru, Mierlauks meklē darbu citā nozarē.

Divi gadi viņš ir Germania kafejnīcā skrejpuika un bu-

fetnieks, jo vecie dievticīgie īpašnieki jaunekli izraudzī-

juši par savu uzticības vīru. Pēc tam M. atkal nonāk)
nažu fabrikā. „Vai nav tiesa — deviņi amati un desmitais

bads", vipsnā jubilārs. Bet tik nepastāvīgs viņš nav bi-

jis. Darba arī nav bijies. Bet kāda iekšējā dziņa nav

devusi miera. Kas tas par spēku pats tad nevarējis
saprast. Kautkas viņu ceļ ārā no siltās vietiņas un ne-

Aleksis Mierlauks,

jaunības gados (1896.)

ļauj nogrimt aliažībā. Bieži jau bijis pieradis un iedzī-

vojies apstākļos, bet tad nāk pēkšņi brīdis, kad visam

jāatmet ar roku un jāiet tālāk. Neapmierinātais, iekšēja
nemiera sabangotais un citas pilnīgākas dzīves kārotājs
jauneklis laimīgi iepazīstas ar savu jaunības draugu (da-
dus 10 vecāku par viņu) Vilhelmu Kurjānovu, kas pēc
amata naglu kalējs fabrikā. Bet viņš bez tam vēl Jona-
tāna biedrības aktieris. Šī pazīšanās bij liktenīga; tā Mier-



6

lauku pieveda latviešu skatuvei, kurai nu viņš nokal-

pojis 50 gadus.
Kurjānovs viņu paņēmis līdz uz Jonatāna biedrību, kur

aktieriem izdalīšot lomas. Kas teātris, kas aktieris par

to jaunajam Friedfeldam nav skaidra jēguma. Bet viņš

uzticīgi seko savam draugam, gara auguma vīram, ar tum-

šiem matiem un visai saticīgu raksturu. Viņš Jonatāna
teātrī tēloja varoņtēvus. Savās atmiņās, kuras atstāsta K.

Freinbergs (Teātra Vēstnesis, Nr. 4, 1924.), A. Mierlauks

atceras brīdi, kas izšķīris viņa aktiera gaitas:
„Aktieru draudze šoreiz bij stipri norūpējusies. Bē-

dājās visi, ka nav zufliera. Līdzšinējais saslimis un aiz-

braucis uz laukiem.

„Neko nevar darīt", saka J. Steglavs, „jāņem kāds

no mūsu pašu vidus."

Steglavs sāk piedāvāt vakanto zufliera amatu pēc kār-

tas vai visiem saviem biedriem. Viņš griežas pie kāda

stipri uzpūtīga koliēgas 0., kas pēc amata kurpnieks. Bet

tas skarbi atsit: „Fui, es neprotu lasīt."

Steglavs izmisis griežas riņķī, jo nav neviena, kas at-

bildīgo un nepateicīgo amatu uzņemtos: neviens „neprot
lasīt". Bet tad uzreizi viņš ierauga pie galda svešo pui-
si, un viņam rodas galvā doma:

„Bet jūs, jaunais cilvēk, tak protat lasīt?" viņš jautā.
,Jā, protu gan", Aieksis nevainīgi atbild un atbildei

dabū lugas grāmatiņu.

_

„lzlasat to līdz parītam un tad nākat šurpu, — tad

būs „prove
fV

! Aieksis nu ir suflieris, par ko sapīcis Kurjānovs, ka

nesagatavots cilvēks tik viegli uzņēmies grūto amatu. Bet

jaunais entuziāsts pierāda, ka prot gan strādāt. Jau pēc
nedaudz mēģinājumiem tam laba sufliera slava. Bet viņš
ar to nav apmierināts, jo prāts nesas uz skatuves dēļiem;
viņš grib spēlēt. Pēc trešās lugas jaunais suflieris Aleksis

Friedfelds pieiet pie_ režisora J. Steglava: „Režisora kungs,
ļaujat ari man spelet. Ja nevarēšu būšu suflieris vien.*'
izbrīnējies paliek stāvam J. Steglavs, zobgalīgi smīn ak-
tieri. Bet Friedfelds nav pierunājams. Gala iznākumā viņš
dabu 80 gadus veco Murmina lomu lugā „Mednieki". Mē-

ģinājumos iesācējs lūko atdarināt savu pirmo skolotāju un

vadoni J. Steglavu: uzmet kūkumu, lēni runā. Ar lielu lab-
patiku vel tagad Mierlauks atceras J. Steglavu, kuram'
esot daudz pateicības parādā. Dažus Steglava paņēmie-
nus viņš aizguvis visam mūžam. Skaidrā izruna ar pa-
reiziem uzsvērumiem un raksturīgie žesti tie esot dā-
vana no Steglava Labi esot, ja jauneklis nokļūstot
stipras rokas un pie īsta meistara. Izrādē jaunsācējs tē-
loja savu lomu ar „Sproģa" vārdu, jo tolaik īsto vārdu
programmas neminēja. Loma nav liela. Bet liels gan



lampu drudzis. Grūdin viņu uzgrūž uz skatuves. Murmina
lomas tēlotājam, kas bāls kā kaļķis, nezin kā ienāk prātā,
ka lomas ,puškošanasV labā jau agrāk iebāzis tabakas
dozi kabata. Viņš drebot izvelk to un sāk šņaukt. Publikā

atskan smiekļi. Atpestošie smiekļi! Dzīvinošā strāva no

publikas telpas! Jaunajam aktierim kā zvīņas nokrīt no

acīm, viss top skaidris, rodas attapība un drosme un

gars sāk darboties. Steglavs pēc izrādes teicis: „Būtu es

to zinājis, nebūtu viņam tik ilgi licis kastē sēdēt."

Sākums labs. Katrā nākošā lugā Mierlauks (Steglavs
burtiski pārtulkojis Friedfelda vārdu latviski, jo arī Jel-
gavā bijis aktieris Sproģis, kas avīzēs taisījis lielu traci,

Aleksis Mierlauks,

jaunības gados (1908.)

ka jaunekļi piesavinājoties viņa vārdu) dabū lomu. Tēlo

gan vecus, gan jaunus cilvēkus, gūdams atzinību vadībā

un piekrišanu publikā. Mierlauks dzied arī korī. Drīz

vien viņš biedrībā un teātrī nepieciešams darbinieks. Pie-

dalās citos Rīgas nomaļu teātros, vai brauc līdzi Alu-

nānam viesizrādēs. „Dažreiz no stacijas bij ko braukt vēr-

stu 50 60. Uz līnijdroškas sēdēdami naktīs vārgām un

salām. JBet tad nevienam nebij grūt/ atceras jubilārs. Vē-

lāk M. jau saņem noteiktu algu 10 rbļ. mēnesī, par ko



8

viņam jāspēlē divas reizes mēnesī. Ar šo naudu nevien

bij jāpārtiek, bet vēl jāmaksā 3 rbļ. komponistam P. Šanc-

berģim par apmācību dziedāšanā un mūzikā, jāpērk šmiņ-
ķis, jāiegādā parūkas. Maks tukš, bet sirds priecīga —

beidzot bij atrasts darbs, kas prasīja visu cilvēku. Mier-

lauks tā piecus vai sešus gadus pavada nomaļteātros. Tur

nobriest un izveidojas viņa talants, kas savu noslīpējumu
iegūst vēlāk lielos Rīgas teātros.

11.

Mierlaukam drīz pavērās plašākas izredzes. Viņš jau
metis acis uz Rīgas latviešu teātri, kas bij katra jauna
aktiera ilgu mērķis. Nomaļu teātri bij tikai ierosinātāji,
izaudzinātāji, spēku attīstītāji. Toreiz viņi atradās daudz

sliktākā stāvoklī, nekā tagad. Dažas Rīgas mazākās bie-

drības bij dibinātas gandrīz vienlaikus ar Rīgas latviešu

biedrību. Bet tās bij un palika tikai mazās biedrības
strādnieku biedrības, kuru galvenais mērķis — materiālā

atbalstīšana miršanas un nelaimes gadījumos (Jonatāna,
Pavasara, Cerības v. tt.). Tīrie kultūrālie uzdevumi jio vi-

ņām jau stāvēja tālāk. Teātru izrādes bij vairāk privāta'
lieta; tās biedrības neatbalstīja ar naudas līdzekļiem. Bie-

drības pašas labi ja rīkoja divas izrādes gadā. Tas bij
viss. Biedrības telpas izlietoja uzņēmīgāki aktieri, kam

bij publikas piekrišana. Lielāko tiesu tie bij agrākie Rī-

gas latviešu teātra darbinieki, kas pie sevis saistīja jau-
nos iesācējus. Nomaļu teātra izrādes uzplauka īpaši pēc
tam, kad no Rīgas latviešu teātra aizgāja A. Alunāns.

Līdz ar viņu aizgāja daudzi jauni aktieri. Šis atsevišķās
trupiņas, kam vairāk bij gadījuma raksturs, līdz ar dauaz

labāk noorganizēto Alunāna trupu, apbraukāja Latvijas
laukus, kā arī rīkoja izrādes Rīgas priekšpilsētās un cen-

trā. „Dienas Lapa" un Alunāns, ieņēmuši opozīcijas stā-

vokli pret Rīgas latviešu teātri, ko vadīja vācietis Rode-

Ebelings, šās rīkoja gan plašus dārza svētkus, gan arī

izrādes Rīgas Amatnieku biedrībā, Uļejā v. c, izrādot

visvairāk A. jaundarbus, kam nebij nekādas izredzes pa-

rādīties Rīgas latviešu teātrī. Rīgas latviešu teātra gal-
venais vadītājs un idejiskais aizstāvis hofrats B. Dīriķis,
kas bij teātra komisijas priekšnieks, savā avīzē Baltijas
Vēstnesī" pārlieku cildināja to, ko darījis Rode-Ebelings,
bet galīgi nopēla ir Alunāna izrādes, ir Alunāna lugas,
kas nemaz neesot tautiskas. „Baltijas Vēstnesis "opozīci-

jas izrādes nosauca par nevajadzīgu konkurences te-

ātri, bet „Dienas Lapa" savas izrādes lielmanīgi dēvēja
par vienīgi tautiskām izrādēm, jo izrādot latviešu

oriģināldarbus. Teātra izrādēs, kurām vajadzēja tautu ko-

pot, panāca brīžam pretējo viņas to sašķēla. Katru

grupa aizstāvēja tikai savas izrādes, savus aktierus, sa-



9

vus autorus. A. Mierlauks 1890. g. piederēja kā vienai, tā

otrai pusei. Tomēr sirds nerima silti' pēc īsta teātra, kur

mākslinieks var strādāt un savas spējas parādīt. Vienī-

gais nopietnais un patstāvīgais teātris bij Rīgas latviešu

teātris. Izrādes te notika regulāri (39 izrādes gadā). Teātri
vadīja labs lietpratējs. Trupā bij labākie un izslavēfākie
aktieri. Šim teātrim bij labākās telpas un viņš jau mak-

sāja aktieriem noteiktu algu, kas no svara iesācējiem, kas

Aleksis Mierlauks,

Bumbiera lomā („Svētki Skangalē").

nodomājuši pārtikt tikai no savas mākslas. A. Mierlauks

jau ilgus laikus vēroja Rīgas latviešu teātra izrādes, ie-

pazinās ar daudziem aktieriem, bet vēl nebij uzdrošinājies
spert pirmos solus, baidīdamies no neveiksmes. Bet ja

nu noraida ko tad? Bet jaunā aktiera vārds jau bij
kļuvis pazīstams Rīgas publikai. Par viņu jau bij_ dažas

piezīmes avīzēs. Par Mierlauku bij diezgan labvēlīgu m



10

formāciju saņēmis teātra direktors JRode-Ebelings un

īstajais teātra likteņlēmējs vecais hofrats Dīriķis. Kādā

izrādē, kur Mierlaukam bij pagadījusies prāvāka loma,

teātrī ierodās divi Rīgas latviešu teātra direktora sūtņi
- Pēteris Ozoliņš un Augusts Vārna. Abi lielā teātra

aktieri ar savu brašo izturēšanos, elegantiem apģērbiem
un atturību ir īsti aristokrāti vienmuļajā darba ļaužu pū-
lī. Vārnu vēl apbrīnoja viņa smalkā pensneja labad. Viņi
vēro Mierlauku, Mierlauks vēro viņus. Kad tikai nu būtu

bijis labi, domā jaunais mākslas entuziāsts. Otrā starp-
brīdī abi aktieri bij uz skatuves, Mierlauka neērtajā ģērb-
tuvē. Šo svinīgo brīdi jubilārs vēl tagad atminas, jo tas

bijis viens no laimīgajiem. Slaidais un ārkārtīgi tievais

Pēteris Ozoliņš, vēlākais ilggadīgais Rīgas latviešu teātra

direktors, kā profesionāls spēlmanis tūliņ pamanījis, ka

Mierlaukam nav pareizs grims. „Tā nevar smiņķēties!"
Ar pirkstu viņš izlīdzinājis smiņķi acu dobumā, lai jau-
nais dabas zēns neizskatītos pārāk vecs. No abiem amata

brāļiem atvadām vēl pāris atzinīgi vārdi, un tas arī viss.

Tomēr sirds pielīst laimes: no lielā teātra kollēgas nā-

kuši skatīties viņa tēlojumu. Tā jau vērtīga atziņa. Pēc
kāda laika atnāk arī laime. Par to mākslinieks atcerās:

„Bija drūma ziemas diena. Dzīvoju Pārdaugavā. Gāja ļo-
ti bēdīgi. Bij atlikušas vairs tikai 3 kapeikas naudas.

Nebij nekādu izredžu steidzīgi dabūt darbu *un maizi.

Gāju pa ielu, nolādēdams dzīvi un likteni. Ja jau
tāda moku dzīve, tad jau labāk lai dzīves nemaz nav.

Mocījos ar pašnāvības domām. Otra balss atkal sauca

— dzīvo, jo dzīve ir skaista. Skrēju kā vēja nests mā-

konis. Ko darīt? Kur izeja? Un tā nejauši uzskrēju krop"
lim bez kājām, kas uz savām gumijām šļūca pa ielu un

aukstajā ziemas vaKarā žēli lūdza dāvanu. Man bij tā, it

kā kāds man būtu ar veseri iesitis pa pieri: skaties, kur

ir posts un nelaime, bet ne tevi lv esi jauns un veselš

un tu negribi dzīvot. Kaunies! Ar to pietika. Tā bij pa-
mācība visai dzīvei: nekad nezaudēt sparu, jo vienmēr,

kad briesmas tuvu, arī glābējs vistuvāk. Es atdevu savas

3 kapeikas nabagam un biju glābts." Glābējs Mierlau-

ku jau sagaida mājā. Tas mazs papīra gabaliņš, kas sa-

sprindzināto jaunekli paglābj no posta un Mierlauka mū-

žam dod īsto virzienu. Pienācis uzaicinājums no hofrāta

B. Dīriķa ierasties teātrī, lai uzsāktu sarunas par saistīša-

nos darbā nākamai sezonai. Priekiem nu nav mēra un

robežu. Ekspansīvais jauneklis krīt otrā ekstrēmā. Tik kon-

trastaini pārdzīvojumi vienā dienā, kur nelaimei turpat
blakus gājusi laime. Pēc kāda laika ar hofrāta vēstuli

kabatā jaunais aktieris jau ir Rīgas latviešu teātrī, kur

lūdz sarunu ar pašu direktoru. Teātra sulainis viņu ne-

apdomīgi uzved uz skatuvi. Atnācējs droši dodas uz priek-



11

šu gar nokrāsotiem audekliem. Bet te kur bijis, kur ne

iziec dusmīgs vīrs, nejauki bārdamies un stiprus lamas

vārdus raidīdams. Tas bijis inspicients Krūms, kas izrā-

des laikā nevienu mirstīgo nav laidis uz skatuvi. Mier-

lauks nezinādams nu bez viņa ziņas bij pārkāpis svētnīcas

slieksni. Nu bij uguns pakulās. Arī izskaidrošanai neatlicis

laika. Kājas nesušas augumu steidzīgi projām. Ta ta' cil-

vēks un ar tik nesavaldīgu muti! Labi, ka no teātra ārā.

Velak gan pārpratums noskaidrojies. Krūms nemaz nav

Aleksis Mierlauks,

Barons Holtens ("Krišus Laksts")

bijis tik nelaipns. Ko nu darīt? Vienīgais ceļš pie paša
Dīriķa. Ar drebošu sirdi kādu rītu Mierlauks ierodas

„Baltijas Vēstneša" redakcijā. Sirmais, cienības pilnais
kungs viņu saņem visai laipni. Sarunas iznākums īss: vi-

ņam jāuzstājas un sevi jāparāda. Par citu runās vēlāk.

Tālākais ceļš iet uz teātri. Niknais teātraCerberis viņam šo-

reiz vairs neuzbrēc. Notieksaruna ar pašu direktoru, kas aip-
sola debiju. Ir jau pavasara laiks. Teātris jaunus darbus vairs



12

nesagatavo, jo publikas interese pieder atmodinātai da-

bai. Sagadījušies reizē divi reflektanti: Aleksis Mierlauks

un dzejnieks Ed. Zvārgulis-Treimanis. Abi grib izmēģi-
nāt spējas; abiem nodoms kalpot Melponesai. Un arī abi

pārbaudījumu iztur godam. Palaimējas tikai Mierlaukam

un viņš paliek pie skatuves. Pēc ilgiem gadu desmitiem

šo gadījumu skumji, bet ar labpatiku atcerējies Zvār-

guļu Edvards: „Redzi, toreiz tevi pieņēma, mani nē/ Var-

būt arī tāds bija likteņa lēmums, ka Zvārgulim vajadzēja
tapt ievērojamam latvju dzejniekam, bet Mierlaukam iz-

cilus latvju aktierim. Abi viņi veidojuši sava laika tau-

tas garīgo kultūru. Abi devuši gara bagātības savai tau-

tai. Mierlauks un Zvārgulis pirmo reizi Rīgas latviešu teātrī

uzstājās 29. aprīlī 1890. g. Purina Klāva Lielkungu pus-

dienās". Tai pašā vakarā izrādīja arī otru lugu Supē
opereti „Desmit meitas un neviena vīra". Baltijas Vēst-

neša" recenzents, izrādi apspriezdāms, saka: „Izrāde vei-

cās itin labi. Dabūjām pat divus jaunus spēkus redzēt,

kuri, kā domājams, sagatavojas piedalīties resp. likties

pieskaitīt nākošās sezonas personālam. Šie bij Mierlaucs

(Dīriķim nav paticies vārds Mierlauks, aiz ko sākumā

dažās afišās jubilārs pārkrustīts, kas vēlāk atmests. A.B.)
un Zvārgul kungi. Pirmējo bijām jau redzējuši uz kādām

mazām skatuvēm še Rīgā, no kura jau drošāki va-

ram liecināt, ka tam piemīt spēja uz skatu-

ves ko tēlot. Zvārgul kungu redzējām pirmo reizi, bet

ir no tā varam sacīt, ka tas spēlēja. Saprotams, ka no

abiem kungiem te runāts, kā no iesācējiem/ Tā ir pir-
mā labvēlīgā kritika lielā presē. Mierlauku angažē. Alga
15 rbļ. mēnesī. Nu viņš ir liela teātra trupas darbinieks ar

visiem pienākumiem un tiesībām. Tagad ir jāstrādā un jā-
tur visās lietās citem līdzi. Šiki apģērbi maksā lielu nau-

du. Bet piecpadsmitrubļinieks jau nākošā sezonā iet pie
labākā Rīgas skrodera un pasūta lepnu uzvalku par trīs-

desmit pieciem rubļiem. Tam seko citi. Mierlauks pieder
pie tiem aktieriem, kas garderobes jautājumu nostāda pir-
mā vietā. Še der atcerēties nelaiķa aktiera Valdšmidta

teicienu, ar ko tas pamācīja jaunājos: „Vai esi ēdis, vai

nē, — bet garderobei tev vajaga būt primā. Tāpēc jau
esi aktieris." Mierlauka garderobe tik plaša, ka viņš
agrāk un tagad izlīdzas saviem kollēgām. Nākošā iz-

rāde, kurā piedalās Mierlauks,, ir 6. maijā 1890._ g. dār-

za svētki, kurus rīkoja Latviešu amatnieku palīdzības bie-

drība Rozentāla-Krūmiņa vadībā, piedaloties A. Alunā-

nam. Izrāda A. Alunāna „Seši mazi bundzinieki". Tā

jau agrāk pieminētā opozīcijas izrāde, kas ieviļņoja lie-

lākus sabiedrības slāņus. Tai pašā dienā bij nolikta Rī-

gas latviešu teātra direktora Rode-Ebelinga beneficizrāde,

no kuras tas tomēr atteicas, to atdodams Pētera Ozoliņa



13

atvadu izrādei. Kadi iemesli Rcdem-Ebeiingam bij atteik-

ties no benefices, to grūti tagad noskaidrot. Opozīcio-
nālā „Dienas Lapa" tūliņ apgalvoja, ka direktoram biju-
šas lielas bailes, ka pietrūks publikas. Ar šo izrādi sākās

lielie ķīviņi un strīdiņi, kas nebeidzās gadu desmitus. „Ba\-

tijas Vēstnesis" nesavaldīti uzbruka Alunānam, Alunāns

un „Dienas Lapa" tāpat atbildēja. Apvainojumi krita uz

abām pusēm. Aktierus šoreiz atstāja jmierā. Laimīgi tika

cauri arī Mierlauks, kas, angažēts nākamai sezonai, bij
iedrošinājies piedalīties pretpuses izrīkojumā. Par viņu
„Dienas Lapas" teātra kritiķis Aronu Matīss saka: „Se-

Aleksis Mierlauks,

Sīkstulis („Sprīdītī").

višķi dabīgi savu lomu izrādīja arī veco laiku aizstāvis,
svētulīgais „pērminderis" — A. Mierlauks" („Dienas Lapa"
Nr. 102). Tai pašā dienā parādās atsauksme ~Baltijas
Vēstnesī", kur visi citi saņem paļas, it īpaši Alunāns par

kuplejām, bet uzslavēts A. Mierlauks par dabīgo spēli
Jāņa Krūmiņa lomā. Rudenī M. jau sāk parādīties bie-

žāk izrādēs, kaut gan izrādes notiek diezgan reti un tajās
atkārto lielāko tiesu vecos iestudējumus. Tāpat kā iestājas



14

izrādē, tā nākošā uzstāšanās viņam atkal sakrīt ar ievē-

rojamu debitantu. Sezonas atklāšanas izrādē 2. sept. Mier-

laukam jātēlo Abukilna loma Alunāna lugā ,Jcigs Mozes".

Galvenās lomas tēlotājs bij O. Fukss, Pēterburgas Miķeļa
teātra aktieris, kas vācu trupā bij ievērojams komiķis,
palīgrežisors, kā arī piedalījies slavenajās meiningiešu iz-

rādēs, kas pats par sevi saprotams šoreiz paņem galvenos
laurus. Kritika nepaiet garām bez uzmanības arī Mier-

laukam, bet šoreiz tā viņam iedzeļ. Tā, Aronu Matīss ,die-

nas Lapā" (Nr. 200) saka: ~Abukalnu izrādīja Mierlauka

kungs, kurš bij redzēts jau Alunāna lugā ~Seši mazi bun-

dzinieKi" Jāņa Krūmiņa lomā. Vakarējā lomā viņš bij vai

gluži tādu pašu masku izvēlējies un dažā vietā arī izrunā-

šanās, kā tur. Viņš būs veikls, manīgs aktieris, kas

arvienu vēl vairāk noslīpēsies no daža nevajadzīga strau-

junlb." Labvēlīga ir arī Arona kritika par Mierlauka tēlo-

jumu „Preciozā": ~No lielām lomām vēl būtu pieminama
A. Mierlauka kunga Eičento, kas tapa labi izrādīta. Mier-

lauks bij vairāk saņēmies, nekā kad pēdējo reizi to re-

dzējām uz skatuves" (Nr. 236). Drīz pēc tam (21. oktobrī)
pirmo reizi Rīgas latviešu teātrī izrādīja Rūdolfa Blau-

maņa jauno lugu „Zagļi". Tur A. Mierlaukam bij iedalīta

jaunā mīlētāja Ozolu Pētera loma. Līdz šim viņš bij tē-;

lojis večus. Tagad bij jāuzstājas jaunieša lomā. Blaumanis
šo lomu it kā esot domājis Mierlaukam. Kritiķu atsauk-

smes tomēr abās lielās avīzēs jaunajam aktierim nav vat~3

tik glaimojošas. M. Arons raksta: „Jo vairāk Mierlauka

kungs (Ozolu Pēteris) nebij īsti savā vietā. Viņam mīlētāju
lomas šimbrīžam vēl neizdodas izrādīt pietiekoši, viņa
valoda ir arī par spiestu, netek svabadi. Vakar viņš skatā,
kur tas priekš Namnieka ierunā Lieni, mu-ns pavisam ne-

patika. Viņš tur izturējās tā, itin kā patiešām priekš sevis

uzrunātu līgaviņu un nevis priekš otra." ~Baltijas Vēst-

nesī" teikts: „A. Mierlauks tēloja Pēteri Ozolu. Un kad

asinis Ozola dzīslās arī sāka ritēt spēcīgāk, tad arī M;

kunga kustēšanās iznāca nožēlojami neizveicīga. Arī

M. kungs pats jau, cik varēja manīt, jutās Joti neomulīgi
savā lomā."

Tie A. Mierlauka pirmie panākumi lielā teātrī. Lai gan

viņu vienā un otrā lomā kritizē, bet viņam jau pieder vis-

pārības atzīšana. Tas spārno jauno darbinieku. Viņš ne-

vien cītīgi studē lomas, kuras viņam arvien biežāk sāk

piešķirt, bet ar visu sirdi nododas arī nopietnām mākslas

studijām. Kā pirmā laika viņa skolotājs bij J. Steglavs,
tā tagad viņa audzinātājs ir direktors Rode-Ebelings, kas

prata aktieri nostādīt uz pareiza ceļa, viņā attīstot in-

dividualitāti un pašdarbību. Rode-Ebelings savā darbā ār-

kārtīgi nopietns. Mēģinājumi notiek kārtīgi. Aktieriem sa-

vās lomās jāiedziļinājas. Viņš no tiem prasa nesalīdzināmi



15

vairāk, nekā Alunāns, kas nemīlējis aktieriem dot aizrā-

dījumus un paskaidrojumus. Rode-Ebelings rīkojies taisni

pretēji. Viņš deva aizrādījumus un, ja to nesaprata ak-

tieris, tad pats attiecīgu skatu nospēlēja priekšā. Premjeri

par to dažreiz izrādījuši nepacietību, piesarkuši, tomēr

pareizību režisoram nevarējuši noliegt. Mācekļiem tā bi-

jusi laba skola. Arī Mierlaukam, kuram uztic dažādas lo-

mas, kuras viņš spēlēus ar vienādu labpatiku. Pētera Ozo-

Aleksis Mierlauks,

Harpagons ("Skopulī").

lina direkcijas laikā jau biežāk latviešu teātrī parādās
oriģināli un pasaules klasiķi. Blaumaņa laucinieku lugas
(Ļaunais gars, Pazudušais dēls) atrod īstu latvisku ie-

tvērumu teātrī un lielu piekrišanu publikā. Aktieri dar-

bā atdzimst. Pēc Alunāna laika vācu posēm un Rode-

Ebelinga efektīgām kalniešu lugām un asarainām melo-

drāmām ar internācionālu saturu, uz latviešu skatuves

pirmo reizi parādās latviešu zemnieks savā goda prātā,
darba mīlestībā un nesalaužamā enerģijā. Visās Blaumaņa



16

lugās Mierlaukam bij jāspēlē kāda no galvenām lomām.

Šīs lomas viņš vēl tagad tēlo pēc 45 gadiem. Indrāntēvs,
Mikustēvs, Mantrausis, Dūders v. t. t. Ir gara rinda.

Viņu aizdedzina arī Aspazijas drāmu romantiskā kvēle.

Pravietiski un bargi skan vecā Kriva vārdi Vaidelotē.
Tautas tipu galerija pavairojās Zeiboltu Jēkaba, J. Dubura,
Alunāna un A. Deglava lugās. Mierlauka talants aug. Bet

viņš arī vienmēr apzinājās, ka nekas netiek dots par velti.

Viss iegūstāms neatlaidīgā un grūtā darbā.

Gadu simta sākumā Mierlauks Rīgas latviešu teātrī

jau var svētīt pirmo jubileju. Viņš atrodas pirmējo aktieru

rindā, un palicis uzticīgs sev un savam darbam. Pirmā

laikā trupa nav liela. Aktierus bieži nodarbina. Bet tas

darba sācējiem nāk tikai par labu. Aktieri dabū labi

vingrināties. Viņa talants slīpējas no daudzām pusēm. Kāds

ievērojams mākslinieks saka, ka pirmie desmit darba gadi
tikai parāda, vai aktieris kādreiz būs mākslinieks un mei-

stars, vai nē. Tāpēc aktierim jāizspēlē visa skatuves gamma
no viena gala līdz otram. Citiem vārdiem: jaunam aktierim

jābūt ir mīlētājam, ir komiķim, ir varonim, ir raksturam,
ir bonvivanam un dabas zēnam. Par Mierlauku jāsaka, ka

viņš cītīgi mācījies šai aktieru skolā, lai beigās paliktu
pie sava ampluā. Jaunais gadusimts teātrim uzstāda jau-
nas prasības. Vispirms repertuāra ziņā. Tas jāpaplašina.
Agrāko vācu lugu vietā tad nāk laikmetīgās krievu lu-

gas, kurās ieskanas revolucionāras tendences. Mierlaukam

uztic šīs lugas parādīt uz skatuves. Vērību jāpiegriež jaun-
klasiķiem un reālistiem, kur aktieris atrod pilnvērtīgus
tēlus. Teātris uzplaukst. Bet paceļas balsis jau par otra

teātra dibināšanu, ko arī reālizē. Mierlauks laikam ne-

kad nebūtu pārgājis uz citu teātri, ja 1908. g. nenodegtu!
Rīgas latviešu biedrības nams. Izveidojas Jaunais Rīgas
teātris, kura vadību uzņemas Duburs. A. Mierlauku aicina

par režisoru. 1909. gadā viņu ievēl par direktoru. Viņa
darbības ļaikā teātris uzplaukst mākslinieciski (J. Raiņa
darbi) un nostiprinājās saimnieciski. Kara laikā Mierlauks

kopā ar Amtmani-Briedīti vada Jauno Pēterpils teātri,

Kad nodibinājās Nacionālais teātris, Mierlauku_ aicina par

pirmo direktoru (1919. 1921.). Viņš noorganizē teātri un

apvieno aktierus. Visus šos gadus Mierlauks ar savu mākslu

kuplinājis Nacionālo teātri. Tāds jubilāra mākslas gaitu

gājums: tēlotas simtiem lomu, sagatavotas simtiem lugas,
audzināti jauni aktieri, audzināta latvju teātra publika.

111.

A. Mierlauks kā mākslinieks. Varam droši teikt:

viņš labākais latvju raksturlomu tēlotājs, noteikts uztverē,

stingrs izteiksmē. Vajaga redzēt, ar kādu svētu bijību viņš



17

lomas iestudē. Šim aktierim nav vieglu un mazu lomu.

Visas lomas labas un visas viņas lielas, māki vien tik labi

pats tās nospēlēt. Ār lielu smalkjūtību pret autoru un

dziļu pietāti pret attēlojamo cilvēku, Mierlauks stājas

pie lomas sagatavošanas. Rūpīgi mācās tekstu, ko atminas

vēl pēc 30 vai 40 gadiem. Visas Blaumaņa lugas zin no

galvas. Viņam nevajaga skatīties grāmatā, ja jākontrolē
aktieris. Viņš nemīl lomā iepīt savu tekstu, vai pārlabot
autoru vienreiz tā, otrreiz atkal citādi! Tāpat viņš tālu stāv

Aleksis Mierlauks,

Tēvs ("Cianas bērni").

no patvaļīgas improvizācijas, kas allaž piemīt veciem ak-

tieriem. Tekstu zin kā tēvu reizi un tikai tad sākas viņa
brīviā, radīšana. Mierlauks nav patvaļīgs formā. To viņš
stingri ievēro, jo forma allaž satura noteicēja. Pēkšņie uz-

liesmojumi, spēlēšana ar „iekšieni" brīžam gan sniedz dziļu
pārdzīvojumu un aizraujošus brīžus, bet turpat var sa-

plakt līdz seklai tukšībai. Katra situācija, katra lielāka

divruna stingri kontrolējama, tāpat kā sāpju vai prieka
brīži. Tiem vajaga būt psīcholoģiski īstiem, pārliecinošiem
un arī mākslinieciski Spēlei jābūt vienkār-



18

šai, caurspīdīgai, cilvēcīgi sasildītai. Viņai jābūt ari pa-

tiesai, ierosinošai, emocionālai. Tā ir augstā māksla, kas

ieslēpjas aiz patosa, plata žesta, akrobātiskas izdarības vai

žilbinošām vārda tirādēm. Aktiera līnijai jābūt vispirms
dzīva cilvēka līnijai skaidrai, visnotāļ noteiktai. Šo

iezīmīgo cilvēcības līniju tā iemīlējis mūsu vecmeistars:

ja nav dzīva cilvēka, nav arī tad dzīva mākslas tēla.

Skatuvu tēli nedrīkst būt tikai abstrahēfa teksta paudēji,
bet tiem jābūt arī patiesiem pārdzīvojumu ietvērējiem -

cildeniem gara heroldiem vai reālās dzīves vispārinātiem

tipiem. Tad skatuves tēli top par idejcīnītājiem. A. Mier-

lauks savā spēlē nemīl izrotātu ornāmentiku vai pārlie-

cīgu lirismu. Viņš skops, brīžam ass, ja pat ne cietsirdīgs.
Piemēram Indrāntēvā, bīskapā Nikolasā, Mertā. Bet tas

mākslinieciskais asums, kas rada kontrastu. Šis asums iz-

ceļ rakstura monumentālitāli, dodot drāmai noteicošu vir-

zienu. Par to dažs viņu sauc par naturālistu, bet gan

laikam nepatiesi. Mierlauks viens no tiem aktieriem, kas

neatkārtojas. Viņam nav manieres, reiz pieņemtu paņē-
mienu, tāpēc arī nav tēlojumā vienmuļīguma un garīgās
pliekanības. Katrā tēlā viņš meklē savdabīgumu, savrūpē-

jošo cilvēcības līniju, vai labāk sakot cilvēka ga-

rīgo seju. Māksliniekam šī seja jāsaskata, viņa tām vēl

jāparāda. Te sākas mākslinieka visvarenība, ja tas īsts

mākslinieks, vai viņa niecība, ja tas slīpēts rutīners. Lai

notvertu šos vibrējošos gara vaibstus, lai radītu pats iz

sevis, tad vajadzīga smalka mākslinieciska ļntuicija, kas

mūžam nemaldīga; vajadzīga pieredze, piedzīvojumi, liela

cilvēku izpratne. Visas šīs īpašības, liekas, ir Mierlaukā

apvienotas. Daudzreiz jāpabrīnās, kā viņš to zin un kur

viņš to redzējis. Ar to tad mākslinieks arī atmin cilvēku

lielo noslēpumu.
Mierlauks teātrī ir vārda meistars. Vārdam va-

jaga skanēt un izskanēt. Bet izskanēt tā, kā visi to saprot.
Autors tekstu rakstījis publikai, bet daži aktieri to pa-

tur pie sevis. Tie tad lielākie Mierlauka ienaidnieki. Viņš
cīnās ar ātrrunātājiem, tukšrunātājiem, neatbildīgiem bala-

mutēm. Vārds aktiera zobens; zobenam vienmēr jābūt asam,

bet aktiera vārdam skaidram. Viņš uzbrūk tiem, kam nav

valodas plūduma, kāpinājumu un psīcholoģisku uzsvērumu.

Daudzreiz viņš paliek viens. Bet īstā aktiera instinkts viņu
vienmēr noved uz pareiza ceļi. To derētu daudziem ie-

gaumēt.

Izrāde Mierlaukam svētkalpojums. Uz to viņš sa-

svinīgi, nopietni, ar lielu atbildību. Tā tas pirm-
izrāde, tā atkārtojumos tur izšķirības nav. Jau laikus

viņš ierodas teātrī. Lēni un nesteigdamies apģērbjas. Iz-
dzer tasi stipras kafijas. Pārbauda rekvizītes. Vēl laba
pusstunda līdz izrādei, bet viņš jau gatava. Dažreiz iznāk uz



19

skatuves izmēģinat_ balsi, vai vismaz mīkstiem soļiem pār-
iet pār skatuves dēļiem. Bet kad nu jāiet publikas priek-
ša, tad iekšēja nemiera pārņemts, uztraukts, sasprindzi-
nāts. Ta tas bijis jaunība, tā vecumā. Tikai darbības plū-
duma atgūst mieru un pilnīgu līdzsvaru.

Mierlauks uz skatuves vienmēr pienākuma cilvēks.
Teātri saņemta_ baiga ziņa: Mierlauks saslimis. Kas nu va-

kara spēles; bus_ vien jāatceļ izrāde. Prāto. Ziņu no viņa
nav. Būs vai nebūs? Vel pulkstens nav seši, ka i Mierlauks,
šalle ietinies, kāsēdams, krekšķinādams, par slimību maz

bēdādams, gausi ieiet savā ģērbistabā. Kollēgam, kas brī-
dina, ka slimam gan nevajadzējis nākt, viņš dusmīgi at-

cērt: „Runa kā dumjš, kas tad spēlēsi" Daudzreiz viņam

Aleksis Mierlauks,

Indrānu tēvs („Indrani").

temperatūra stipri palielināta, slimā kāja liek pārliek sevi

sajust, bet vecais nav pierunājams. Naktī viņš ārstējas, ,a

atliek laika, sautējas pirtī, lai otrā dienā atkal būtu savā

darbā. Apbrīnojama dzīves spēja. Tā tas gadu no gada.
Šī viņa spītība, sīkstā nepadošanās slimībai, citu reizi

sabiedrībai, vēl citu reizi pasaules vareniem, Mierlauku no

vienKāršā strādnieka zēna pacēlusi mākslas žilbinošā kaln-

galā.
Kādas Mierlauka lomas? Latviešu zemnieku tēvi, ari-

stokrāti un arī jēlie sīkpilsoņi. Tos viņš apgaismo ar sa-

vas dvēseles gaismu vai tiem piešķir īgnumu. Agrāk viņa

repertuārā bij arī bonvivani un dzīves draiskuļi. Reiz

tur atradās arī dabas zēni. Tagad nosvērti, nopietni



20

vīri. Daži cieti kā krami. Nežēlīgi pret sevi un citiem.

Daudzreiz likteņlēmēji (piemēram Nikolass, Kangars), daž-

reiz mīkstie sirdsskaidrie cietēji (Moors, Atinghauzens
v. c). Viņa tēlu centrā tomēr ir un paliek Indrānu tēvs,

Roplainis, Mantrausis, Sīkstulis, Krīvs, Jēkabs (Jāzepā) v. c.

Šiem latviskiem tēliem dzīvību un asinis devis mākslinieks.
Tie paliks dārgs_mantojums jaunajai paaudzei, kurai biežāk

nāksies uzmeklēt latvisko tēlu pirmiemiesojumus teātrī.

IV.

Aleksis Mierlauks mūsu vecākais režisors. Re-

žijā viņš latviešu teātrim pavēris plašākus apvāršņus. 1904.

gadā Rīgas latviešu teātra direktors J. Duburs aicina viņu
mākslinieciskā vadībā. Direktoram P. Ozoliņam par līdz-

režisoriem bij J. Duburs un A. Freimanis. Tad pastāvēja
ieskats, ka teātra direktoram katrā ziņā jābūt galvenam
režisoram. Viņam tad piederēja visi galvenie inscēnējumi.
Tas tā bij Alunāna, tā Rode-Ebelinga un Pētera Ozoliņa lai-
kā. Citādi arī nevarēja būt. Teorētiski vispusīgi izglītotu
aktieru un speciāli sagatavotu režisoru latviešiem nebij.
Profesionāli izglītots vienīgi bij teātra vadonis. Bet trīs-

desmit gados jau bij izaudzis latvju aktieris, piesavinoties
plašu skatuves erudīciju, iegūstot piedzīvojumus, māksli-

nieciskus vērtējumus un arodniecisko meistarību. Vecie

aktieri nu varēja stāties mākslinieciskā vadībā un tīrā ska-

tuves paidagoģiskā darbā. Mierlaukam nodeva krievu lu-

gas. Kā drāmatiķi toreiz slavu guva M. Gorķijs un A.

Čechovs. Nebij nevienas skatuves plašajā Krievijā, kur

nerādītu Gorkija populārās lugas vai Čechova noskaņu
drāmas. Tāpat bij sabangota Vakareiropa. Krievu lugu

popularitātei palīdzēja lielā mērā Maskavas Dailes teātra

triumfālās viesizrādes Berlīnē. Gorkija „Dibenā" Vakar-

eiropā atrada jaunas pasaules. Krievu bazkāju rakstnieks

bij modes rakstnieks. Arī latviešu teātris nevarēja viņam

paiet garām, un Mierlauku izraudzīja par Gorkija inter-»

prentu latviešu teātrī. Jaunam režisoram tā nebij viegla
lieta, jo bij audzis vācu teātra tradicijās, izglītojies vācu

literātūrā un nostiprinājies vācu repertuārā. Viņš priekš-
likumu pieņēma un savu uzdevumu godam novadīja galā.
Sākās pašsagatavošanās un drudžaina krievu dzīves stu-

dijas. Režisors pēta krievu tipus, materiālus bibliotēkās

un krievu aktieri krievu teātrī. Drīz bij sagatavota pirmā
luga „Dibenā". Jaunais režisors saņēma ir kritikas, ir pu-
blikas atzinību. Darbs bij darīts veiksmīgi. Uztverē bij
teicami pasvītrota paklīdušu cilvēku bojā eja, liktenīga
nenovēršamība, kā arī tipiskais krievu kolorits, cik nu

vispār sveštautieši to iespēj. Šai izrādei sekoja tā paša au-

tora
„
Vasarnieki", ~Mazpilsoņi", kaš kā literāriski darbi vairs

nebij tik izteiksmīgi; vēlāk pievienoja krievu lugu ciklam



21

Cechova „Ķiršu dārzs". Mierlauks diezgan iespaidīgi savu

režisora vārdu bij pateicis, vienmēr acīs paturēdams pašu
dzīvi un literāriskā darba iekšējo saturu. Pēc krievu lu-

gām nāca latviešu rakstnieki. Režijas mākslā Mierlauks

jaunus apvāršņus pavēra J. Raiņa „Ugunī un

naktī", kas priekš kara bij augstākais teātrālais sasnie-

gums latviešu teātrī. Latviešu režisors un dekorators pir-
mo reizi pilnīgi sapratās skatuves jaunradīšanas darbā.

Uz latviešu skatuves pilnizteiksmīgi parādīja latvisku iik-

tens traģēdiju latviskā režijā un latviskā skatuves nofor-

mējumā. Tas bij sākums lielinscenējumiem nevien Jaunā Ri-

gas, bet arī Rīgas latviešu teātrī. Līdz ar to tas plašā
mākslinieciskā teātra sākums, ko pilnīgāk
tagadējie lielie latviešu teātri. Duburs par Raiņa traģēdiju
kā skatuves darbu nebij visai sajūsmināts, atzīdams lat-

viešu apstākļos par neizrādāmu. Mierlauks riskēja — un

uzvarēja. Uzvarēja arī jaunais teātrālais virziens, kura

pirmveidotājs latviešu teātrī bij A. Mierlauks, bet - atra-

stās līnijas tālāk virzītāji Teodors Amtmanis, Ed. Smil-

ģis, A. Amtmanis-Briedītis v. c, katrs, protams, savā plāk-
snē un individuālites apmētā. Raiņa nākošie darbi Mier-

lauka režijā ,Jnduls un Ārija", „Pūt, vējiņi", ~Jāzeps
un viņa brāļi" un „Krauklītis" vēl vairāk nostiprināja
latviskās traģēdijas pamatus. Jaunu latvisku noskaidrojumu
saņēmušas arī tautas lugas.

Mierlauks ir režisors mākslinieks, kas redz sa-

vus tēlus dzīvojam uz skatuves. Ansamblim tad jāizskan tā-

pat kā orķestrim. Aktieru spēlei jāsakūst vienā lielā harmo-

niskā vienībā; nedrīkst būt ne traucējošu solo gājienu, ne

tukšu vietu. Mierlauks vispirms sevī atdzīvina autora tē-

lus, tad savos darba biedros meklē tiem piederīgus veido-

tājus, kam seko vispārīgais skatuviskais noformējums. Ska-

tuves atmosfairas radīšana vienmēr Mierlauka stiprā

puse. Bet tā nekad nav savvaļīga. Visam pamatā pirmā
kārtā likts pats dzejas darbs un viņa idejas, ko iztulkot*

ietvert un parādīt aicināts režisors ar savu mākslinieku

saimi. Vienlīdzināt, vajadzīgo pasvītrot, vērtīgāko izcelt,

vājāko notušēt, darīt visu cilvēcīgu, mākslinieciski pilnska-

nīgu, tas vecam režisoram ir galvenā prasība. Viņš
mīl autoru. Bet ne mazāk viņš mīl aktieri, kas ne katrreiz

un ne uz reizi izprot mākslas vadoņa nodomus. Tiešam,

jaunu nodomu formulēt, konkretizēt, uzreizi uztvert nav

viegli. Režisors skaidro un vada. Neiet un neiet. Vai nu

skats iznāk pārāk ordinārs, stereotipisks, no citurienes pa-

tapināts, vai arī pavisam neiekļaujas nodomā. Nervozē re-

žisors, nervozē aktieri, jo grūti atrast izeju. Bet tad režiso-

ram atsteidzas palīgā inspirācija, kas savā jaunradīšanā
visu apdvešoša un ģeniāla. Mierlauks tā bieži intuitīvi

pieiet pie pašiem cilvēka dvēseles pirmpamatiem.



Bet nevien pieiet, bet arī iegūto skatuviski ietver/

vienkārši un bez kādām pretenzijām. Dramatiskais

gājiens nav veltīgi apstādināms aksesuāriskos sīku-

mos vai skatuviskā izraibinājumā. Galvenām līni-

jām jau sākumā jāparādās noteikti gan raksturos, gan
dramatiskā kopdarbībā. Katram aktierim skaidii jāzin, Kas

viņam darāms un panākams kopdarbībā. Raksturu skai-

drība un pareiza teksta veidošana, tad kļūst svarīgs
faktors, kam pievienojas skatuviskā iztēle vaibstos, žestos

un mainīgās situācijās. Skatuviskie kontrasti tad rodas

it kā paši no sevis, jo viss tiek nenovēršami vadīts uz.

galveno mērķi drāmatisko kopiespaidu.
Mierlauks mīl skatuves reālitāti. Viņam patīk

sulīgi dzīves tipi, kas runā gaišu valodu un nepārprotami
darbībā. Vislabāk, ja tie spēcīgie, veselie lauku cilvēki,
viengabala raksturi, kas drāmatiski savā dziļākā būtībā.

Viņš vispirms meklē šo cilvēku iezīmīgus un rakstura vil-

cienus, tos nostādot centrā, lai pats tēlojums sniegtu jaunas
krāsas. Raksturu daudzpusība allaž izrādes rota, ko vis-

grūtāk sameklēt aktieriem un režisoram. Mierlauks tā-

pēc ar lielu labpatiku iestudē īpaši tipu bagātās tautas

lugas. Sīkpilsoņa dzīves iekārtojumā viņš prot atrast līdz

karikatūriskam pārspīlējumam interesantu skatuves ie-

kārtu, par ko priecājās jau savā laikā Rūdolfs Blaumanis.

Mierlauks kā režisors audzinājis latviešu jauna
aktieru saimi. Daudzi viņa mācekļi jau sasnieguši māk-

slas gatavību. Viens un otrs režisors, īpaši mazos teātros,

no jubilāra aizguvis skatuviskā darba sagatavošanas meto-

des. Visbeidzot Mierlauks palīdzējis celt mūsu tautas kul-

tūras lielo iestādījumu nacionālo teātri. Par darba mū-

žu un mākslas sniegumiem lai viņš šodien sumināts!



23

Lielajam māksliniekam un dailes paidagogam

Aleksim Mierlaukam

viņa darba kalngalā.

Tu lielais!

Un sava mūža kalngalā tu stāvi —

Kā tevi vērtēt? Pats sev mērogs esi,

Pats sevī zvaigžņu kodolu tu nesi,

Pats zini, cik tu sēji un cik pļāvi,
Cik daudz tu sava spēka projām devi

Uz dailes templi vezdams savu draudzi.

Ko audzējis par laikmetīgo audzi

Ne dienas bij, ne nakts, kur sevi saudzi,
Un pats — cik iemiesojies dailes tēlos

Gan rūgti raudājis, gan saldi smējis,
Par visiem dvēsles aromātu lējis

Tā sakvēlodams dievu uguns kvēlos.

Tavs darbs i turpmāk Tevi neatvaļo

Kaut rudens zeltā dzīves koka zari

Tas vienmēr plaukst uz jaunu pavasari
Tā ari Tev no jauna jāatzaļo.
Un ja reiz nokrīt organisma sārni,

Gars atlobās no miesas čaulas brīvi,

Par maz tam dzīvot tikai vienu dzīvi,

Jo augstāk uzlidos tā spožie spārni.

Aspazija.



24

Alekša Mierlauka jubilejā.

Kam skatuvē šodien tēlu tik daudz

Ar savādiem ģērbiem un sejām?
Vai gaidāma parāde kāda, vai rauts?

Dažs noskumis, dažu redz smejam.
Stāv tumšais Kangars, kā pusnakts baigs
Un skatuvi nīgri vēro.

Lūk, Indrānu tēvs; tam -apskaidrots vaigs
Un dvēsele skaidra un sēra.

Lūk, svešzemes varoņi; karalis kāds

Un vecais Bumbiers ar' smaida,
Un viņu vidū, — mani baisma māc —

Pats bīskaps Nikolass gaida.
Ir latvju kalpu un saimnieku daudz,
Un netrūkst pat igauņa skopā,
Ir angļi, vāci un franči, kas sauc

Tos visus šovakar kopā?
Ir sirsnīga stunda, draugi, te:

Tie gaida Meistaru savu,

Lai kronētu mirdzošā skatuvē

To lauriem un mūžīgu slavu.

J. Akurāters.

Alekša Mierlauka jubilejā.

Lai minam pateicībā

Šo diženo pusgadusimteni,

Kas Mūzas godina un dzimteni.

J. Sudrabkalns.



25

Piecdesmit darba gadu, ko uz pleciem nesi,
Tu savai mūzai uzticīgi kalpojs esi.

Var teikt, ka dažu smagu akmeni tu vēli

Un savai mūzai krāšņu templi cēli.

Vai saulains laiks, vai lietus lija —

Mierlauks tai uzticīgs līdz nāvei bija1

Ak, dzīve tev bij pelēka un laime pārāk — kautra

Bet māksla mūžam mīļa, allaž spirdzinoša, jautrā.

Alfrēds Andersons

Aleksis Mierlauks,

Kangars ("Uguns un Nakts").

A. Mierlaukam
50 gadu darbības svētkos.

Tu mākslas darbā liki visu sevi

Ik darbā kūso radīšanas prieks

Tāpēc tik brīnišķīgus tēlus devi

Ko spēj tik patiess mākslinieks.

Vēl ilgi tavu slavu paudīs
Un taviem tēliem teiku tērpus audīs

Jūlijs Vecozols.



26

Aleksim Mierlaukam.

Par mūžu, mākslai ziedoto, tev dots

Ar Melpomēnu „zelta kāzu" gods.

Liels, cildens piemērs esi jaunajiem,
Kā bāka mirdzoša pār ūdeņiem.

Vēl daudzkārt tev par prieku tautai būt

Un skaistos tēlos sev sirds veldzi gūt,

Lai nepagurst, bet vienmēr mošs tavs gars
Un saulains, silts tev dzīves novakars.

Ādolfs Kaktiņš.

Ne tikai uz skatuves Mierlauks radis pamatu,
Viņam dzīvē vēl vairāk amatu:

Kad viņš maltīti taisa un kafeju vāra

Pie viņa mieloties var gardēžmute kāra,
Kad viņš kā virtuozs uz pianino spēlē
Tas iebur mūs tad saldā atminkvēlē,
Bet kā dārznieks īsts viņš puķes kop',
Ikvienam ziedus redzot līksmi top.
Lai Bumbiers-Mierlauks ilgi vēl dzīvo,
Lai mīlē skatuvi un Melpomēnu brīvo!

Ludvigs Šanteklers

un Mārtiņš Gailis.

Uzticīgs Jūs brūtei savai

Mūžam jaunai Melpomēuai,

Brīžam bargai, brīžam lēnai,

Visai mākslinieku kavai

Masku spēlē cienīgais
Dūzis nepārsitamais.

A. Erss.



27

Pusgadu simtu liesmās kvēlot,

Bet sevi nežēlot un dot

Spēj tikai tas, kas dzīvi tēlot

Ir sūtīts, algu neprasot.

Pāvils Rozītis.

Aleksim Mierlaukam.

Tavs darba lauks skatuve bijusi,
Tā ērkšķus ar rozēm Tev vijusi,
Šais dailes sāpēs sirds liesmojusi
Kā saule pār tumsu pārlijusi.
Tu pats viss bijis nemiera l?uks,
Kurš vakara piesaulē zaigo nu jauks
Šī zaiga un spožums Tev līdzi ies

Kad aizsaulē kādreiz Tu ieradīsies!

A. Laivi ņš.

Jūsu dzīve saistījusēs ar latvju skatuves mākslu. Jūsu
radītie tēli, Jūsu Indrānu tēvs, Jūsu pašaizliedzīgais darbs

mākslas laukā paliks neizdzēšams latvju tautas atmiņā, kā

arī par priekšzīmi visai jauno aktieru saimei.

Apsveicot Jūs Jūsu 50 gadu skatuves darbības atceres

dienā, Latvijas Nacionālās operas direkcija un personāls novēl

Jums ilgu, saulainu mūža pēdējo cēlienu.

Nacionālās operas direkcija
un personāls.

Augsti godātais kungs!

Jūsu ilgu gadu skatuves darbības atceres dienā man

atmostas dzīvā atmiņā tie laiki, kad pateicoties vienīgi Jūsu
enerģijai, Jūsu uzticīgai kalpošanai mākslai un Jūsu pašaiz-
liedzībai „Jaunā Teātfa" durvis neaizvērās, bet par spīti dau-

dziem nievātājiem un skauģiem, līdzēkļu trūkumam un diez-

gan primitīvai skatuves iekārtai, Jūs ar saviem uzvedumiem



28

pulcinājāt savā mākslas templī plašas tautas massas, radot

viņās cieņu pret mūsu nacionālo progresīvo rakstnieku mākslu

un stiprinot tautas nacionālo apziņu.
Šodien Jūs varat būt laimīgi atceroties, ko Jūs „Jaunā

Teātrī" tad veicāt un ka no turienes ir nākuši redzamākie

mūsu skatuves darbinieki Jūsu tā laika kolēģi, no kuriem

Jūs tad daudz prasījāt, bet tagad redzat, ka esat viņiem arī

daudz devuši.

Noveļu Jums veselību un labākās sekmes turpmāka
darbā.

Patiesi Jus cienot

G. Zemgals.

Nav dārgākas mantas nekā mākslinieka radošais gars.
Nav lielākas laimes nekā aicinājums šo mantu kaisīt. Kas

mūžu šo laimi baudījis, kas mūžu šo mantu kaisījis — tas

dzīvāko dzīvi dzīvojis, tas dzīvāko dzīvi kaisījis.

Prof. Jāzeps Vītols.

Bez jeb kādām ierunām Alekša Mierlauka vārds pie-
skaitāms mūsu skatuves mākslas lielajiem un svētajiem vārdiem.

Lai gan, viņš aktieris būdams, ir ņēmis saviem veidojumiem
par pamatu latviešu drāmatiķu darbus, tomēr savā bezmāko-

naiņā skaidrībā un neatdarāmā vienkāršībā, viņš ir pacēlies
pāri visiem. Savos piecdesmit darbības gados viņš ir sažu-

burojies vareni un viņa vispusība ir savrūpībā augoša ozola

vispusība. Var sacīt, ka viņš ar savu mākslu ir izaudzis cauri

latviešu debesīm līdz pat tiem bezkaislīgajiem augstumiem,
kur Dievs ar sātanu runā savus nevienām nedzirdamos dia-

logus. Jo kā gan citādi viņš biskapa Nikolasā būtu varējis ie-

gūt Dieva tiesību apspīdētāja dvašu un veco Indrānu piepil-
dīt ar to balto baložu dūkšanu, kas savas ligzdas taisa pie
debesu palodēm ?

Aleksis Mierlauks ir viens un slava, kā uzticīgs suns

ostidams viņa pēdas, dodas pakaļ viņam-
Ed. Virza.



Runāt par Mierlauku— teikt man: bija liels aktieris un

labs režisors! Tie ir vārdi, tikai sausi vārdi! Neprotu vārdus

skaisti salikt un slavināt; var to tik dziļi sirdī sajust. — —

Par režiju nerunāšu, tur ir gudri izglītoti cilvēki simtām reižu

rakstījuši un slavējuši.

Kā aktieri esam mūžu kopā nostaigājuši. Ir ciests un

strādāts ar neizteicāmu prieku un sajūsmu! Esam strīdējušies,
bārušies un ne pa jokam: bet izšķirošā brīdī arvien atkal

roku rokā.

Aleksis Mierlauks,

Krīvs ("Vaidelote").

Mierlauks bija brīnišķs jauks aktieris, kas to gan nezina!

Kur reiz ņems „Ugunī un Nakti" tādu Kangaru. Šalkas

iet vēl tagad par kauliem. Vai „Vaidelotē", .Krīvu „Jāzepā"

Jēkabu! Kur
„Ugunī" vecais Klenga! Un tā simtām atbil-

dīgu lomu! Nav vārdu visu minēt. — Mierlauks ar lepnu
prieku var atskatīties — viss godam veikts. — Bet ir ar viņš
srādājis pašaizliedzīgi, diennakti tik par savu darbu domājis,
kā tik iznāktu labāki — savu spēku, visu savu enerģiju zie-

doja mākslai. —Tā bija viņam svēta! —Kā sapnis viss —kā

29



30

jauks sapnis! Esmu laimīga, ka man bija lemts ar tādu jauku,
varenu garu kopā strādāt'

Paldies Mierlauk! Baudiet sava grūtā, jaukā darba augļus
ar veselību. Lai Jums slava! Slava!

B. Rūmniece.

A. Kalniņš:

Aleksim Mierlaukam

8./IV. 1935. g.

Maestoso Janka Kalniņš

Aleksi Mierlauku atceramies atmiņās kā mīļu kolēģi un

kā īstu mākslinieku. Aleksis Mierlauks pat visniecīgākai

lomiņai piegrieza māksliniecisku studiju. Par to lai viņam

sirsnīgs paldies no veciem kolēģiem 50. g, darba jubilejā.

Jānis un Maija Brigaderi.



31

Alekša Mierlauka personā sakopots vesels latviešu teātra

posras; viņš ir viens no tiem nedaudziem veco Jaiku liecinie-

kiem, kad latviešu teātris sāka atbrīvoties no vācu teātra

ietekmes un iegūt nacionālu izskatu. Pie šī laikmeta visiezī-

mīgākajiem teātra celmlaužiem pieder arī Aleksis Mierlauks;

jo tā mākslinieka gaitai un talanta attīstībai esmu sekojis jau
no paša sākuma. Nevar uzskaitīt visas tās daudzās lomas,
ko viņš tēlojis uz latviešu skatuves, bet viņam par godu jā-

liecina, ka arvien viņš paturējis prātā aktieram tik nepiecie-
šamo dzelzs likumu: neatkārtoties, netēlot jau kādreiz redzētu

ēlu; tomēr vienā ziņa viņš visus šos gadus savai darbībai

Aleksis Mierlauks,

Kurpnieks („Kāzu brauciens").

palicis uzticīgs, arvien rūpējies par sava tēla skatuves tech-

nisko pusi, izvairījies sekot acumirkļa intuīcijai, lai nenogrimtu
pseidoģeniālitātē, bet arvien savas lomas pārdomājis un iestu-

dējis līdz sīkumiem, lai tā rādītu noslēgtu mākslinieciski

veidotu pilnvērtīgu skatuves tēlu. Sevišķi Mierlauks centies

rūpīgi iedziļināties savu skatuves tēlu rakstura īpašībās, tā

palikdams par vienu no visievērojamākiem rakstura lomu

tēlotājiem. Reālais Mierlauka mākslā ir no sirdsdziļumiem
plūstošā tēla nacionālā uztvere: viņš ir latvietis no galvas
līdz papēžiem, to rāda arī katra viņa kustība. Šis nacionālais



32

motīvs, kas iet cauri visiem viņa tēliem, piešķir tiem sevišķu
baudu un tā viņš ir to brīnišķīgo tēlu veidotājs, no kura dveš

pretim īsts tautas rakstnieka Blaumaņa gars, bet nepārspējams
un vispilnīgākos mākslas kalngalus šis vecais latviešu ska-

tuves veterāns sasniedz ar Indrāntēva tēlu; kā tāds viņš
paliks arī mums atmiņā, jo viņi abi ir nešķirami.

Mierlauks, šo īsto latviešu stilu, kas ņemts no pašas
tautas, radījis savā vienkāršā, patiesā sirsnībā un tas,bez šau-

bām ir viņa un latviešu teātra mākslas tā, jau izcilus nopel-
niem bagātā vīra vislielākais sasniegums, un iedrošinādamies

viņu pieskaitīt pie saviem personīgiem labiem draugiem, man

jo sevišķs prieks uz to aizrādīt.

Oskars Grosbergs.

Alekša Mierlauka 50 gadu skatuves darbības jubileju
svin līdzi atzinīgā garā jo plašas tautas aprindas, kurām viņš
savā ilgajā darbības laikā kā ievērojami izkopies aktieris un

režisors sagādājis daudz patīkamu baudu, sevišķi ar savām

tautas tipu izrādēm. So atzinīgo pulkā atrodos arī es. Svei-

cinu sirsnīgi cienījamo gaviļnieku viņa lielajā darba atceres

dienā. Lai viņam vēl ilgi dzīvot un priekā noraudzīties latvju
teātra mākslas uzplaukumā, pie kura sasniegšanas arī viņš
ziedojis savus spēkus!

Āro nu Matīss.

Mierlauks savā dzīvē un darbā piepildījis Raiņa vārdus:

„Visa gudrība tā paliek arvienu tā pati!
Sevi pilnīgu darīt, sevi citiem ziedot,
Lauzt gaismai ceļu, vērdzību kliedot."

Mierlauks lauzdams gaismai ceļu, sevi mirdzošu

darījis. Viņa sejā atmirdz cita, apskaidrota dzīve, pilna no-

slēpumainu trīsu pret mākslu. Ar svētbijību viņš iet savā

darbā, savā teātrī, kā iet pie dievkalpojuma (ko mūsu paaudze

zaudējuse). Te meklējams tas noslēpums, kas vada Mierlau-

ka lielo garīgo spēku. Viņa gara elpu esam jutuši visi,
visi — Caur Mierlauka personību ir varējusi uzplaukt ticība

dzīvībai, dzīves jēgai un īstam vadošam teātrim.
— Izjūtu dziļu cienību un pateicību sirdī pret savu

pirmo skolotāju un ietekmētāju, kā arī pret īstu vienkāršu

latvju mākslinieku un lielu cilvēku.

Eduards Smilģis.



33

Lielais meistar! Šodien svinot Jūsu darba 50 gadu
jubileju līdz ar to svinam latvju teātra sasniegumus vispāri
Bez savas mākslinieka personības izveidošanas līdz pilnībai
Jūs veidojuši visu mūsu teātra mākslu, gan kā vadītājs, gan

jaunu talantu audzinātājs. Jūsu „Uguns un Nakts" uzveduma

māksliniecisko ierosinājumu uguns ir uzliesmojusi tautas un

teātra darbinieku sirdis un pastāvīgā degšanā noveduse latvju
teātri pie tagadējās augstās attīstības.

Novēlu vēl ilgi, ilgi dzīvot latvju mākslai!

J. Kuga.

Domājot par A. Mierlauka pusgadusimteņa ilgo
un ļoti intensīvo darbību mākslā, pie tam tik grūtā mākslas

darbā, kāds ir skatuves mākslinieka darbs, un zinot, ka

A. Mierlauks ari šodien vēl ir aktīvs mākslinieks; brīnot

jāapbrīno viņš un tas viņa biedru pulciņš, kas izveidojuši
spēcīgu un gaišu latviešu teātra mākslu no viņas sīkajiem uc

ārkārtīgi grūtajiem sākumiem līdz mūsu dienām.

Pārskatot šo darbību un jautājot, kā tas bijis iespējams
ir skaidrs, ka ar apdāvinātību un katram par
sevi vien veiktais nebūtu veikts.

ledzimtai apdāvinātībai, kas latviešiem mākslās

ir ļoti liela, māksliniekos jā ak tivi zēja s tā, ka tā pārņem
visu viņu būtni, ka tā top par personiskās būtības dvēseli

un dzfves dzīvāko saturu- Ne kalpot, bet dzīvot, mākslai!

Dzīvot tajā ar katru apziņas mirkli! Censties tajā uzziedēt

un izziedēt kā puķei, kas tikai ziedā sevi piepilda!
Bet tā mākslai dzīvot var tikai tas, kas tajā iemī-

lējies. Kā jauneklis līgavā, kā pravietis dievredzībā, kā

bārabērns — ganiņš pavasara saulītē. Vajag būt garīgi
apreibušam no savas misijas skaistuma un diže-

numa apziņas. Vajag būt apreibušam no sava darba

prieka. Apdāvinātība vien ir tikai snaudošas iespējas
tās jāaktivizē, jāiemieso neatslābstošas aizrautības pilnā
darbā. Mīlestība! Mīlestība var būt uzliesmojums vai

liesma: mīlestība kā iedzimto instinktu pārejošs spraigums un

mīlestība kā gara kvēlojums visam mūžam cauri. Tikai pēdējā
ir tā, kas rada kas veic apbrīnojamo. Tāda ap-
dāvinātība un mīlestība disciplinēja s. Disciplinējas gribā
un darbā. Tāds darba mūžs mīlestībā, mākslas mīlestībā,

pārņemot personības jūtas un prātu, apziņu un zemapziņu,
tālāk izveido un paceļ gara augstumos iedzimtos radošos

spēkus un līdz ar to diženo un noskaidro arī pašu
personību. Tad darbs un uzdevums, lai cik grūti, nav



34

ne nasta, ne nesasniedzami, bet neatslābstoša piepildīšanas
tieksme — ar drošiem panākumiem. Pat uzupurēšanās tad

nav vairs sāpes, bet prieks liesmot, izliesmot sava mērķa

apziņā un mākslinieciskas tieksmes piepildījumā.
Reizē ar to esmu pārliecināts, ka skatuves mākslā

šāds darbs nav veicams vienam, bet biedru pulkā, kas

tāpat jūt un strādā. Jubilārs arī šinī ziņā ir bijis laimīga
likteņa vadīts: viņš nestāv viens mūsu vaiņagoto, tagad sirmo

skatuves darbinieku vidū. Viņam apkārt stāv ari jaunākā
darbinieku paaudze, kuru gars uz mākslas ziedokļa liesmo.

Tikai tā skatot mūsu pirmos, sākumā nesagatavotos,

mazizglītotos un dažādu grūtību krustceļos dzīvojošos latviešu

skatuves māksliniekus, varam saprast viņu diženos panāku-
mus, viņu gara augšanu un personību izveidošanos līdz

augstai mākslinieciskai pilnībai. Viņi man atgādina mūsu

mākslas dzīvē tos Ģenecerates ezera vienkāršos darba vīrus —

zvejniekus, kas uzliesmodami sava uzdevuma mīlestibā un

apziņā, šīs liesmas veidoti izauga par to lielo gara spēku,
kas radīja savu laikmetu, kas pārveidoja laikmetus un tautas.

Arī A. Mierlauks ar saviem laika un darba biedriem ir

savā skatuves mākslinieka misijā lielā mērā izveidojis un

dzīvu darījis mūsu apziņā to gara pasauli, kas nāk no mūsu

tautas gara, dzīves uztveres un literatūras, kāda tā parādīju-
sies mūsu skatuves veidojumos. Jubilāra mūžu vaiņago ne-

vīstošais talanta, mīlestības un darba disciplīnas vaiņags.
Atzinībā, dziļā atzinībā lai sakām par to jubilāram un tā

biedriem savu un tautas paldies! Lai iedzimtā gara kvēle

viņu un tā draugus silda līdz mūža pēdējai dienai vēl daudzus

saulainus gadus! Lai latvju mākslinieku lielā saime arvien

patur prātā, ka sevi vispilnīgāki atgūst tikai tas, kas sevi

visu atdod ! Lai latvju sabiedrība arī pati arvienu apzinās,
ka liela māksla veidojas tikai tur un tanīs tautās, kas

mākslu patiesi mīl, kas savā mākslā dzīvo, kas labas

mākslas priekā apreibst un aizmirstas, lai atmostos skaistā-

kam, diženākam savas personības un savas nācijas veidošanas

darbam pretīm augstākai pilnībai!

Attis Ķeniņš.

Mīļais Indrānu tēv, sarga vēl ilgi krāšņumu kokus Indrānu

sētā.

Marija Leiko.



35

Dzīves priecīgu es Tevi sastapu uz kādreizējās „Māmu-

Jas skatuves", dzives priecīgu es Tevi redzu šodien pēc 50

nostaigātiem grūtiem darba gadiem uz „Nae. teātra skatuves".

Lai prieks, ticība un mīlestība kas pavadījušas Tevi Tavā

dai l)ā visus šos garos gadus, vēl ilgi jo ilgi mājo Tavā sirdī,
un kā spoža zvaigzne lai noder par ceļa rādītāju topo-
šām skatuves paaudzēm.

Emīls Mauriņš.
Operdziedātājs.

Novēlu musu skatuves mākslas dižmeistaram arī turpmāk

žirgtu un rosīgu garu.

Burkards Dzenis.

Pusgadusimtu latvju skatuvei sniegdams dziļas cilvē-

cības, diženas un apskaidrotas izteiksmes apgarotos tēlus,
sirmais lielmeistars Aleksis Mierlauks ir kā varens un liels

ozols plētis savu tradīciju zarus pāri mūsu aktieru paaudzēm.
Novēlam saulainu mūža vakaru, neapgurstošu darba un

neizsīkstošu radišanas prieku apstarotam vecmeistaram.

Ludolfs Liberts

un Amanda Liberts-Rebane.

Jautrais gars un darba prieks lai ar' turpmāk Jusu ceļa

biedri būtu!

To novēl

Jozuuss.

Liels! Liels sava vienkāršībā, liels savā cilvēci bā. Liels

savos dziļi latviskos tēlos. Liels talantā. Liels!

Teodors Reiters



36

Augsti god. Mierlauka kungs!
Sirsnīgi Jūs sveicinādams retā jubilejas diena, iiran gri-

bētos Jums novēlēt, lai mūsu vecais, mīļais Mierlauks paliktu
līdz pēdējam dzīvescēlienam tas pats vecais mīļais Mierlauks,
vaiņagots ar vispārīgas mīlestības un atzinības vaiņagiem.

Patiesa augstcienībā

Jusu
A. Krastkalns

Rīgas Latv. Biedrības priekšnieks.

Mierlauks pieder pie tiem izredzētajiem, kam jau šūpulī
ienesta mākslinieka dzirksts, kas pussimta gados pār latviešu

skatuvi izvērtusies par spožu un varenu liesmu, kurā sildī-

jusies latviešu tauta un auguši jauni talanti.

A. Amtmanis-Briedītis.

Lielo Mierlauk!

Atminot Tavus tēlus: „Troņa tīkotājos" un „Vilchelmā
Tellā", es nāku pie slēdziena, ka ģēnija pazīmes aktierī pa-

rādās tādos tēlos, kuros to vismazāk gaida; tikai viņam, kā

labam tēraudam jātiek kaitētam viskarstākās un stiprākās
liesmās. Tā tad: atmini ko esi cietis, līdz kļuvi par Mierlauku

— un tavas mūža dienas būs gaišas.

Teodors Lācis.

Indijā kādreiz dzīvoja svēts vīrs un tam bija bieza, paša
rokas rakstīta grāmata, kurā iegremdēdamies viņš darīja visus

savus labos darbus: dalīja mīlu nemīlētiem, prieku apbēdinā-
tiem, spēku pagurušiem un jaunu ticību dzīves pieviltiem.
Ļaudis domāja, ka svētā vīra grāmatā ierakstītas visas viņa

gajajā mūžā gūtās gudrības, lūgšanas un burvības, bet kad

svētais vientulis beidzot nomira, uz visām viņa grāmatas
lapām atrada tikai vienu vārdu — Omßama, kas ap

zīmēja viņa dievību. Šis vienīgais vārds bija darījis brīnumus

Ja nu tagad atvērtu mūsu skatuves mākslas patriarcha
Alekša Mierlauka darbamūža biezo grāmatu, kur 50 gadi ir

iezīmējuši apmēram 18250 dienu lapas, tad arī mēs uz katras

apas tur atrastu tikai vienu vārdu — Teātris. Kādus

brīnumus ir darījis šis vārds un kādas bagātības mūsu tautas

garam izdalījis tas vīrs, kas viņā iegremdējis pats sevi, savu

dzīvi un darbu — par to lai runā latvju teātra vēsture.

Jānis Kārkliņš.



37

Mierlauka, mūžam jauneklīgā un aizrautīgā entuziasta un

simtprocentīgā aktiera, straujā dzīve organiski saistīta ar mūsu

teātra maiņām, priekiem un bēdām. Nevienu mirkli viņš
nav no teātra šķirts. Tā diena Mierlaukam ir nedzīvota, kad

viņš neizbauda teātra īpašo, nekur citur neatrodamoreibumu.

Vecais Mierlauks, nu jau ilgākus gadus Nacionālā teātra

goda loceklis, līdzi Rūmniecei un Skaidrītei, ir tas tūkstoš-

dvēselīgais mākslinieks, kas vienmēr atjaunojas savu mākslas

tēlu mūžām jaunās dzīvībās un savu radošo dvēseli priecīgi
izdāļā visiem, jo vairāk viņš var sniegt no savas dvēseles

pilnības, jo viņš laimīgāks. Un tiešām : viņš ir dziļi nelaimīgs,
kad viņš nevar dot, kad viņš nevar būt uz skatuves un just
to radošo kontaktu ar publiku, kas īstam aktierim ir nebei-

dzamais dzīvības avots.

Mierlauks, tāpat kā visi viņa laika biedri, ir absolūts

ideālists, kuru trauc tikai viena dziņa: dot prieku tiem tūk-

stošiem, kas, savā dzīvē laimi neredzējuši, nāk meklēt to

teātrī, Mierlauks kā īsts ideālists, ir arī īsts varonis. Jo tīra

kalpošana idejai ir varonība.

Roberts Kroders.

Kā akmeni dziļi grieztiem rakstiem Tavs pusgadusimta
darbs iezīmēts latvju skatuves mākslas vēsturē. Tevis vei-

dotie drāmas un komēdijas tēli dzīvo un dzīvos tautas atmiņā.
Latviska reālisma kuplums ievij noietā ceļa garumu — kā

zaļu lentu es
redzu viņu aizstiepjamies nākotnes tālēs un Tevi

pašu ejam pāri gadiem un allaž kalnam pretī. Neapstājies,

nenogurdināmo gājēj!

Andrejs Upits.

Alekša Mierlauka mākslas augstākā izpausme ir kā

zvans, kas divējādām mēlēm skan: tur ir šķīstsirdibas gaišā
sidrabskaņa, latviešu vecīšu ārēji vientiesīgā veidolā (Mikus

tēvs, vecais Mārtiņš — Ceļa jūtīs. Bumbiers), un tur ir dobjā,
tumšā vara balss, kas nāk no cilvēces ļaunuma, nenovīdības,
mantkārības un lišķības visdziļākā zemuma (Niklass, Mogri
Merts, Kūkums-Velnos, Mantrausis, Sīkstulis, Klenga).

Paldies māksliniekam par radītāja kvēli, kurā tas visam

mūžam cauri lējis savas mākslas pilnskanīgo zvanu!

Paula Jēger-Freimane.



38

Indrānu tēv, viss Tavs mūžs ar labākiem darbiem zie-

dots skatuvei un latvju tautai.

Tu kā dižens vētrās rūdīts ozols esi ieaudzis latviešu

mākslā un sazarojis tik kupls, ka nav neviena kas Tevi ne-

zinātu.

Ar savu gara kuplumu Tu palieci arvienu jaunajai
paaudzei ceja rādītājs uz ziedošanos darbam, tautas tēvuzemes

godam !

Pēteris Ašaks

Zemnieku Drāmas teātra direktors

Cik garīgi bagātam vajaga būt tādam māksliniekam, kā

Mierlaukam, kas vēl 50 gadu darbā uz skatuves nav zaudē-

jis radošo nemieru un dzīves optimismu. Tik tiešām tā ir

lielākā, pašaizliedzīgākā mīlestība uz mākslu, uz savu tautui

Ne vārdu un frāžu mūžs, bet sūra, grūta darba diena caur.

laiku spītēm un negaisiem par skaistākiem skatuves ideāliem,,
ne pašlabuma meklēšana, ne tukšā slavas tvarstīšana, bet

ziedošanās apkārtnei gaišākas dzives vaidā — tā iezimējas
šī izcilā latvju skatuves celmlauža ceļš. Dzīvs un cildens-

piemērs topošai paaudzei un dzīvei!

Jānis Lejiņš.

Tu darbojies kā aktieris, režisors un teātra vadītājs un

visos darba laukos Tu biji liels un apbrīnojams, īsts teātra

darbinieks un mākslinieks. Tavi varenie apgarotie māksli-

nieciskie tēlojumi neizdzēšami iegriezušies ikviena latvja

atmiņā. Cik daudzās lomās tie nav pārspēti un daudzi aktieri

tēlos arī turpmāk Tava radītā veidojuma robežās. Tavā

vadībā iestudētās lugas bija arvienu mākslinieciski augsivēr-

tīgi sasniegumi; vadot režiju Tu audzināji aktierus un izveidoji

jaunus spēkus. Bet kā teātra vadonis cīnījies par labāku

teātri. Neaizmirstama paliks Tava slava latvju teātra vēsturē.

Kā tādu Tevi patiesā cieņā apsveic Rīgas Mazā teātra

direkcija Tavā goda dienā.

P. Ozols

Rīgas Mazā teātra direktors.



39

Dārgais kollega!

Izsaku ļums savus sirsnīgākos novēlējumus, pilns dziļas

-sajūsmas un aizgrābtības par Jūsu nevīstošo īalaniu. Emtiu

lepns uz to, ka varu saukties par slavena Mierlauka laika

biedri.

Aleksandrs Grišins.

Aleksī "Mierlaukā iemiesots tās paaudzes izcilus skatuves

skolas aktieris, kas šai mākslai dāvā augstāko ievērību un

mīlestību. Viņš reprezentē to aktiera ideālu, kas visiem

allaž būs priekšzīmigs spējās, darbā un uzcītībā.

Māksla visur vienāda un Aleksis Mierlauks ir netikai

latviešu, bet vispār: izcilus skatuves mākslinieka picrrērs.
Es izsaku viņam un viņa mākslas darbam kā režijā, tā

ari kā aktierim visaugstāko atzinību, novēlēdams un cerēda m

ka viņš ar savu darbu vēl ilgi piederēs Latvijas Nacionālam

teātrim.

F. Beugs.
Vācu drāmas intendants.

Jūsu vārds aptver laikmetus latvju kultūras dzīvē, no

latvju teātra sākotnes līdz spožai tagadnei.
Jūs sevī glabājat tās latvju teātra klasiskās tradīcijas,

kas mūsu teātrim augot un veidojoties grūtā atziņu meklē-

šanas ceļā un vadošā darbā ir gūtas.
Kā īsts mākslinieks Jūs savā dvēselē arvien blakus asai

īstenības uztverei esat auklējuši ilgas un šīs neapklusināmās
ilgas mākslas darbos pārveidoja īstenību simtejādos veidos;
tās deva iespēju Jums simts dzīves dzīvot un tūkstots cil-

vēkos ar savu mākslas nemiera satraukto dvēseli iemājot.
Un nu uzsākot 51. skatuves darbības gadu — neliedzat,

lūdzu, mazu atzinības zīmi jaunai latvju aktieru audzei: rak-

stāt memuārus!

Fr. Dombrovskis-Dumbrajs.



40

Tu esi kā celms, kas saknēm stipri ieaudzis mūsu ska-

tuves mākslas līdumā, un neraugoties uz to, ka ap Tevi rozē

saaugušas jaunas atvases, droši turies savā vietā.

Zeltmatis
Latv. drāmāt. kursu direktors.

Šodien mēs minam A. Mierlauku, kura mūžs 50 g. ne-

pārtrauktā darbā veltīts latviešu skatuvei.

Pāri ķildām un sīkajām tieksmēm, viņa mošais gars un

talants stingušos burtus darījis dzīvus. Neskaitāmos tēlos

un maskās tērpis dzejnieka domas. Jaunā teātju saime lai

no Mierlauka mācās rast darbā aktiera prieku.
Jaunie, lai pie nopelnu pilnā skatuves mākslinieka mācās,

kā tuvoties skatuves mākslas kalngaliem.

Kristaps Linde.

Aleksis Mierlauks ir no tiem cilvēkiem, kam ir kaut

kas no mūžīgas jaunības. Ir taču arī aplam cilvēku vecumu

rēķināt pēc tādām pārejošām lietām kā kalendāra gadiem.
Ar Aleksi Mierlauku esmu darbojies kopā teātrī kopš

1912. gada, kad viņš Tālijai bija kalpojis tā tād jau savus

28 gadus. Bet nebūt nevaru sacīt, ka viņš būtu kļuvis ve-

cāks. Man pat liekas, ka viņš ir jaunāks nekā toreiz, jo tad

viņam, nevien kā teātra māksliniekam, bet arī administratīvai

personai, bija daudz jānorūpējas par Jaunā teātra dažreiz

pagrūto stāvokli, un tad rodas pa rievai sejā. Tomēr visiem

šiem gadiem cauri viņš ir palicis teātra mākslas entuziasts.

Ja jau par kādu var sacīt, ka viņš savu mūžu ziedojis
skatuvei, tad tāds kā viens no pirmajiem ir Aleksis Mierlauks.

Viņa pasaule taču ir tikai skatuve un viņa zvaigznes — te-

ātra ugunis. Tanīs skatoties un par tām runājot, viņam

sajūsmā iemirdzas valgme acīs.

Aleksis Mierlauks šais 50 darba gados saglabājis inte-

resi par visu cēlu un jaunu. Viņš man, kā dramaturgam,
rvienu bijis no cītīgākiem jaunu darbu lasītājiem, un viņa

gars šo darbu sajūtā arvienu bijis kustīgs uztverē un bieži

jaunāks par jaunu izjūtā.
Šī neizsīkstošā dvēseles jaunība un entūziasms ir jaukā-

kais paraugs visiem skatuves darbiniekiem.

Tas ir arī tas mirdzums, kas tagad jubilejā apstaro
Alekša Mierlauka skatuves krivu-krīva tēlu.

Kārlis Freinbergs.



41

Sirsnīgi apsveicu jubilāru!

Otro cilvēku, kufš mani ir plucis kādreiz aiz matiem.

Pirmais bija — mana māte mājās par nerātnībām, otrais —

Jūs kādreiz „Uguns un Nakts" mēģinājumā uz skatuves.

Abas pamācības ar „plūkšanu" ir nākušas tikai par labu.

Tāpēc no sirds novēlu Jums, augsti godātais jubilār, spēku,
veselību un ilgu mūžu.

M. Brechman-Štengele.

Mierlauka personā mums ir dots absolūtais teātfa cilvēks,

kufam jāveltī vislielā cieņa, kāmēr tas mums ir. Viņa bīskaps

Nikolass bij viens no vispilnīgākiem latviešu skatuves tēliem,

kādus jebkad gadījies redzēt.

Jānis Grīns.

Vecmeistars! Mierlauks ir tiešām meistars. Bet vai viņš
ir vecs? Protams, — nē. Viņa māksla mūs iemācījusi apzī-

mējuma „vecs" vietā lietāt vārdu dižs! Izjusti sveicu diž-

meistaru lielājos svētkos!

Edvins Mednis.

Ar A. Mielauku tuvāk iepazīties man laimējās 1927. g.

rudenī, kad viņš Nac. teātrī vadīja manas pirmās lugas

„
Bīstamais vecums" režiju. Nekad neaizmirsīšu to sirsnību

un dedzību, ar kādu viņš piegāja savam uzdevumam,ar kādu

mīlestību apstājās pie katra sīkuma, pie katras dauzmaz izde-

vušās lugas vietiņas, bet vājākās prata apslēpt ar interesantu

izdomu tīri režisoriskā plāksnē. Viņš pat izturējās tā, itkā

lugā vāju vietu nemaz nebūtu, bet ja kas neiznāca labi, tad

to gandrīz vienmēr lika uz sava konta, teikdams „Šodien
tas vēl neiznāca labi, rīt mēs pamēģināsim citādi, es domāju,
ka tam un tam vaiadzēs iet tur pāri un tam runāt tā". Un

tūlīt ar lielu straujumu viņš pats nospēlēja attiecīgo vietu.

Pēc tam sekoja jautājums: „Kā Jūs par to domājat?" Ar

lielāko interesi viņš uzklausīja katru manu — vēl zaļas un

nepiedzīvojušas drāmatiķes — vārdu, ar to apliecinādams



42

savu meklēšanas garu un vēlēšanos pēc iespējas vairāk iedzi-

ļināties darbā. Mierlauks — režisors vienmēr cenšas izprast
autora domu, iet saskaņā ar viņa nodomiem, ticēdams, ka

tikai šāda saskaņa var radīt mākslinieciski pilnvērtīgu izrādi.

Kā ūdenszāle mēģinājumos skraida no skatuves pie
autora, no autora pie aktieriem, dzīvo līdz katram tēlojumam
un katrā pirmizrādē uztraucas tā, itkā viņš debitētu pirmo
reizi. Tas liecina par sirmā mākslinieka dzīvo garu,
lielo iekšējo degšanu un garīgo spraigumu
viņš darbam vienmēr atdod visu sevi. Domāju,
ka nekad neviens nav redzējis, ka Mierlauks arī kā aktieris

būtu savu lomu palaidis tā
„vieglāk", lai arī luga būtu diez'

cik veca un spēlēta vai simto reizi. Tas liecina arī par

milzīgo pienākuma apziņu, ko mākslinieks nes sevī.

Cilvēkam, kas tā darbā dedzis un kaisis visu mūžu, darbs

devis tik daudz gaismas un siltuma, ka tā stari silti apmirdzēs
arī viņa mūža vakaru.

Elīna Zālīte.

Darbs rada meistaru, bet 50 gadu mākslinieka darbs,
kas tikai retiem novēlēts, jau rada lielu meistaru, kura dzīves

un mākslas gudrība paceļas pāri kritikai. Aleksis Mierlauks

ir liels mākslinieks ar labām tradīcijām. Mierlauks skatuvē

netēlo vien, bet dzīvo; skatuve un dzīve tam saplūst vien-

kopus viņa paša augstā dziesmā, kas latviešu skatuvēs ar-

vienu tik iespaidīgi skanējusi un skanēs arī turpmāk.
Viņš taču tai atdevis sevi visu, visu savu dzīvi

. .
.

Kārlis Eliāss.

Lai tava darba cieņa un mīla nes svētību visai jaunajai

paaudzei.
Lilija Štengele.

Mierlauk! Šodien Tavās mākslinieka zelta kāzās, ļauj
man pateikties par mācību mīlēt savu darbu. Jo tā, kā Tu

mīli skatuvi — tik retais viņu mīl.

Jānis Osis.



43

Mierlauka — mākslinieka personība, viņa spilgtais ak-

tiera un režisora talants, enerģija un darba mīlestība ir cil-

dens piemērs nākošiem latvju teātra mākslas celmlaužiem.

Jānis Zariņš
režisors

Daudzi Mierlauku tura par noslēgtu, asu. Kam ir bijusi
izdevība viņu tuvāki pazīt, tam jāatzīst, kā grūti atrast atsau-

cīgāku, līdzjūtīgāku cilvēku. No viņa neviens, kam vajadzēja
palīdzību, padomu, nav aizgājis apbēdināts. Darbā dažreiz

Mierlauks ass, bet pēc ātri visu aizmirst.

Daudz jaunus kolēģus viņš atradis, kā mēdz teikt, izvilcis.

Tur patiešam viņam ir nojauta.
Sarunās ar Mierlauku var pavadīt ilgas stundas, jo

interesantāka saruņu biedra reti var atrast un pie tam vēl

baudīdami viņa vārīto kafeju, kuras recepte ir gandrīz viņa

noslēpums.

Smags ir bijis Mierlauka jaunības laiks, bet viņš gājis
noteiktu ceļu, sasniedzis ko mākslinieks var. Izturējis veselus

50 gadus uz putekļainiem skatuves dēļiem, un tagad, kad un

varētu mierīgi atpūsties, viņš tomēr kustās kā ūdens zāle;
bet tāds nu ir un arī būs Mierlauks.

A. Cimermanis.

Laimīgs tas teātris, kur darbojas tāds pilnvērtīgs un

nobriedis mākslinieks kā A. Mierlauks. Laimīga tā jauno

aktieru paaudze, kas var strādāt tik A. Mierlauka vadībā —

viņi skatuves darbā un privātā dzīvē redz, ka teātra cilvē-

kam ir tikai viena mīlestība, tikai viens pienākums un viens

sajūsmas avots — skatuve. A. Mierlauks nav no tiem

māksliniekiem, kas paši sasnieguši kalngalu, sargās palīdzēt
tur nokļūt citiem — nē — viņš ir kā krietns arājs tīrumā,
kas gādā nevien par viena gada arumu — viņš_ audzina

sava darba turpinātājus. A. Mierlauks ir liels — ka režisors

kā aktieris, kā jaunu talantu meklētājs un audzinātājs, liels,

cilvēks!

V. Zonbergs














	Aleksis Mierlauks
	FRONT
	Cover page
	Title

	MAIN
	Aleksis Mierlauks.
	Lielajam māksliniekam un dailes paidagogam Aleksim Mierlaukam viņa darba kalngalā.���������������
	Alekša Mierlauka jubilejā.�����
	Alekša Mierlauka jubilejā.�䤛悃䤛炁
	Chapter
	A. Mierlaukam 50 gadu darbības svētkos.�Ⴞ䤛肿䤛킠䤛날䤛�
	Aleksim Mierlaukam.
	Chapter
	Chapter
	Chapter
	Aleksim Mierlaukam.
	Chapter
	Chapter
	Chapter
	Chapter
	Chapter
	Aleksim Mierlaukam 8./ IV. 1935. g.
	Chapter
	Chapter
	Chapter
	Chapter
	Chapter
	Chapter
	Chapter
	Chapter
	Chapter
	Chapter
	Chapter
	Chapter
	Chapter
	Lielo Mierlauk!
	Chapter
	Chapter
	Chapter
	Chapter
	Chapter
	Chapter
	Chapter
	Chapter
	Chapter
	Chapter
	Chapter
	Chapter
	Chapter
	Chapter
	Chapter
	Chapter
	Chapter
	Chapter
	Chapter
	Chapter
	Chapter
	Chapter
	Chapter


	Illustrations
	Untitled
	Aleksis Mierlauks, jaunības gados (1896.)�����
	Aleksis Mierlauks, jaunības gados (1908.)�����
	Aleksis Mierlauks, Bumbiera lomā („Svētki Skangalē").�������怱䰛䰛2䰛䰛
	Aleksis Mierlauks, Barons Holtens ("Krišus Laksts")
	Aleksis Mierlauks, Sīkstulis („Sprīdītī").��������������������
	Aleksis Mierlauks, Harpagons ("Skopulī").�䁪䰛ၐ䰛
	Aleksis Mierlauks, Tēvs ("Cianas bērni").����������
	Aleksis Mierlauks, Indrānu tēvs („Indrani").����������
	Aleksis Mierlauks, Kangars ("Uguns un Nakts").
	Aleksis Mierlauks, Krīvs ("Vaidelote").�����
	Untitled
	Untitled
	Aleksis Mierlauks, Kurpnieks („Kāzu brauciens").�����


